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Ер ма ған бе то ва З.Н.,  
Әшір бе ко ва Г.Ш., Ора зо ва А.Қ.

Хат – эпис то ляр лық жанр дың 
бас тау кө зі

Ма қа ла да хат тың адам өмі рін де гі ор ны айтылып, оның қо ғам да-
ғы бай ла ныс құ ра лы екен ді гі анық та ла ды. Ғы лым ті лі мен айт қан да 
паб лик ри лей шнз дің (қо ғам мен бай ла ныс) бір тар ма ғы ның рө лін ат-
қа ра тын ды ғын өмір дің өзі көр се тіп отыр ған ды ғын тіл ге тиек ете ді. 
Хат тың тек қа на қа ра сөз бен емес, өлең тү рін де де, ара лас та жа зы-
ла тын ды ғын ес кер сек, ма қа ла да оның өзі не ға на тән ерек ше лі гі бо ла-
тын ды ғы да заң ды лық екен ді гі дә лел де не ді. 

Түйін сөз дер: қо ғам мен бай ла ныс, эпис то ляр лық жанр, шай ыр, 
ой-пі кір лер, әлеу мет тік-саяси іс тер.

Ermaganbetova Z.N.,  
Ashirbekova G.S., Orazova A.K.

Letter – the beginning of 
epistolary genre

In the article, the place of letter in human life is mentioned, and it is 
ascertained that letter is one of the means of communication in society. 
Scientifically speaking, it is stated that the life itself shows that letter is of 
the branches of public relations. As regards to its genre nature, it is proved 
that it is the beginning of epistolary genre. Authors are trying to make 
their own conclusions, pointing the opions of such scientist as E.Prohorov, 
K.Khamzin, B.Zhakip about epistolary genre.

Key words: public relations, epistolater genre, poet, opinions, social-
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Пись мо – ос нов ная фор ма 
эпис то ляр но го жан ра

В статье от ме чает ся важ ная роль пись ма как средс тва об ще ния 
в жиз ни от дель но го че ло ве ка и об ще ст ва в це лом. В статье об ра-
щает ся вни ма ние на то, что пись мо мо жет быть на пи са но не толь ко в 
прос той по ве ст во ва тель ной фор ме, но и в сти хах. Или предс тав лять 
со бой син тез этих форм.

Клю че вые сло ва: связь с об ще ст вен ностью, эпис то ляр ный жанр, 
точ ки зре ния, мне ние, со ци ально-по ли ти чес кие со бы тия.
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Хат – адам дар ара сын жал ғас ты ра тын бай ла ныс құ ра лы. 
Оның ғы лым ті лі мен айт қан да паб лик ри лей шнз дің (қо ғам мен 
бай ла ныс) бір тар ма ғы ның рө лін ат қа ра тын ды ғын өмір дің өзі 
көр се тіп отыр. Хат тың жанр лық си па ты на ке лер бол сақ, оның 
эпис то ляр лық жанр дың бас тау кө зі екен ді гі дә лел ден ген. Ал 
хат тың тек қа на қа ра сөз бен емес, өлең тү рін де де, ара лас та жа-
зы ла тын ды ғын ес кер сек, оның өзі не ға на тән ерек ше лі гі бо ла-
тын ды ғы да – заң ды лық. Хат тың қа ра сөз бен жа зы ла тын тү рі-
нен бө лек өлең тү рін де гі нұс қа ла ры да ежел ден (ал ғаш қы грек 
оқы мыс ты ла ры, шы ғыс шай ыр ла ры ның хат та ры, т.б. мен ха-
лық тық кө не жаз ба лар (Ор хон-Ени сей, То ны көк, Күл те гін, т.б.)) 
қо ғам дық, әлеу мет тік мә се ле лер ді ше шу де зор рөл ат қар ған ды-
ғы бел гі лі. Мә се лен, ақын-жа зу шы лар дың бір-бі рі не өлең жә не 
қа ра сөз тү рін де жа зыс қан хат та ры түр лі мә се ле лер ді кө те ріп, 
бас па сөз бет те рін де жа рияла нып, қа ла бер ді түр лі бас па лар дан 
кі тап бо лып шы ғу да. Осы дан-ақ эпис то лог ра фия са ла сы ның 
өмір дің түр лі жағ даят та рын сөз етіп, адам дар ара сын да ғы не бір 
сауал дар ға жауап тауып, са ли қа лы ой айтуға түрт кі бол ған ды-
ғын кө ре міз. Ал не гіз гі хат та ри хы ның со нау бағ зы за ман нан 
(тас қа қа шал ған жа зу лар, тал дар дың ді ңі не ойыл ған бел гі лер, 
т.б.) бас тау ал ған ды ғын ес кер сек, оның қо ғам өмі рін де гі бай-
ла ныс құ ра лы ның ең не гіз гі сі екен ді гі не шү бә кел тір мей сіз. 
Осы рет те бас па сөз теоре ти гі, ға лым Е.Про хо ров: «Хат – адам 
са на-се зі мі мен жү ре гі не әсер ете тін бір ден-бір қа ты нас құ ра-
лы»,- де се[1], ға лым Б.Жа қып: «Ежел гі за ман дар да ғы жаз ба мә-
де ниет тің көп та рал ған ер те де гі кө рі ніс те рі нің бі рі – ша ру ашы-
лық, дип ло ма тиялық, жә не же ке жол дау лар мен хат тар бол ды. 
Бұл та ри хи ес ке рт кіш тер дің бір то бы – рес ми си пат та ғы қыз-
мет тік құ жат тар бол са, ен ді бір па ра сы – тұр мыс тық, от ба сы-
лық, дос тық си пат та ғы же ке адам дар ара сын да ғы хат тар бол ды. 
Кей бір хат тар да қо ғам да ғы ма ңыз ды мә се ле лер қоз ға лып, саяси 
көз қа рас, әлеу мет тік идея лар кө рі ніс тап ты. Мі не, дәл осын дай 
жол дау лар дан ке ліп, пуб ли цис ти ка лық эпис то лог ра фияның ал-
ғаш қы кө рі ніс те рі ту ды»,[2], ұлт тық эн цик ло пе дия: «Эпис то-
ляр лық әде биет, эпис то лог ра фия (грек. epіstole – жол дау, хат) 
– хат тү рін де жа зыл ған шы ғар ма. Эпис то ляр лық әде биет ке ірі 
қо ғам қай рат кер ле рі нің өза ра жа зыс қан, та ри хи мә ні бар, әде би 
мұ ра ға ай нал ған хат та ры жа та ды. Эпис то ляр лық әде биет жанр 
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КӨ ЗІ



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №1/1 (37). 2015328

Хат – эпис то ляр лық жанр дың бас тау кө зі

ре тін де кө не дәуір ден бас та ла ды. Ци це рон ның, 
Го ра ций дің, Се не ка ның хат та ры эпис то ляр лық 
пуб ли цис ти ка ның не гі зін қа ла ды. Кейін хат пен 
жа зыл ған ро ман пай да бол ды. Мыс., орыс жа зу-
шы сы Н.М.Ка рам зин нің «Орыс сая хат шы сы ның 
хат та ры » (1789–1792) – эпис то ляр лық әде биет-
тің та ма ша үл гі сі. Қа зақ әде биетін де Ш.Уәли-
ха нов пен Ы.Ал тын са рин нің орыс дос та ры на, 
Абай дың өз туыс та ры на жаз ған хат та ры – эпис-
то ляр лық қым бат мұ ра»,- дей ді[3]. Ал осы ойы-
мыз ды қуат тау үшін ға лым К.Қам зин нің де пі-
кі рін тіл ге тиек ет кі міз ке ле ді: «Хат жан рын да 
ежел гі те гі нің, бай ыр ғы стан дар ты ның, ақын дар 
айтысы ның, тұр мыс тық са нат та ғы хат тың сырт-
қы пі ші ні сақ та лып қал ған. Екі жақ тың жауап та-
суына (кон такт қа) не гіз дел ген пуб ли цис ти ка лық 
хат жан ры та қы рып айма ғы ның ше ка ра сын да 
ком би на ция жа сай ды, айт ыл ған ойды ше шім ге 
ұлас ты ру ға ты ры са ды»,- де ген тұ жы ры мы хат-
тың пуб ли цис ти ка лық маз мұ нын аша тү се ді[4].

Қа зақ әде биетін де «Сыр сү лей ле рі» де ген ат-
пен әйгі лі Т.Із ті леуұлы, Дүр Оң ғар, Қаң лы мен 
Ке те Жү сіп, Тау бай дың Жү сі бі, Қа ра са қал Ерім-
бет, Шо ра яқ тың Ома ры, т.б. шай ыр лар дың жаз-
ба айтысын да ғы қо ғам дық мә се ле лер, әлеу мет-
тік-саяси іс тер жы раулар дың шұ рай лы ті лі мен, 
ашық па фос пен ке ре мет су рет те ліп бе рі ле ді. 
Сыр сү лей ле рі нің қай-қай сы сы ның шы ғар ма-
шы лы ғы на на зар ау дар сақ та, олар дың ойлы да 
мұң ды, кей де шат-ша ды ман қуа ныш қа ке нел те-
тін шы ғар ма шы лы ғы еш кім ді де бей-жай қал-
дыр май ды. Со лар дың бі ре гейі – әде биет әле мін-
де Шо ра яқ де ген ат пен та ны мал Омар ақын. 

Та рих та, атап айт қан да, ка зақ әде биеті нің 
та ри хын да айтулы тер ме-өлең де рі мен («Сөй-
ле, ті лім, жо сы лып», «Есі ңе ал, ке ле шек ті, жо-
ра-жол дас», т.б.), тол ғау («Жа ның нан жа қын 
нәр се жоқ», «Көп бол ды ден сау лық тың кет ке-
ні не», «Дү нияға кім дер ке ліп, кім кет пе ген», 
т.б.), өсиет-мы сал дар («Дү ниені қу дық із де ніп», 
«Мәрт тік тің мін сең мар қа бын», т.б.), ша ғын шу-
мақ тар («Қа зақ та он дай ақын қай дан бол сын», 
«Жі гіт тер, мұ нан мы сал ал мақ ке рек», т.б.), дас-
тан дар («Тау елі не», «Үш күл ше», «Әбу-Ша һы-
ма», т.б.), айт ыс та ры мен («Шо ра яқ тың Ома ры 
мен Тау бай дың Жү сі бі», «Қа ра са қал Ерім бет 
пен Шо ра яқ тың Ома ры», т.б.) аты мәш һүр Шо-
ра яқ тың Ома ры – қа зақ эпис то лог ра фиясы ның 
ал тын қо рын да есі мі ай шық ты әріп тер мен жа-
зы ла тын тұл ға лар дың бі рі. Қа зақ эпис то ляр лық 
жан ры ның қау зайтыны хат тар де сек, зерт теу ші 
ға лым С.Не ги мов: «Ш.Ома ров тың шы ғар ма ла-
ры ның көр кем дік си қы ры, әсем дік сы ры мол. Біз 
оған ал ғаш қы қа дам жа са дық, оқыр ман көп ші лік 

ке ле шек те ол сыр ды әлі де аша бер мек»,- деп ой 
түйеді [5].

Сыр да есі мі сү лей лер қа та ры нан орын ала-
тын Сыр елі не бел гі лі Шә кей сал да жұм бақ 
өлең мен жыр жаз ған. Сал дың жұм ба ғын ше шем 
де ген дер көп бол ған, тіп ті бір-бі рі мен дау ла сып, 
ор тақ мәм ле ге ке лу ле рі қиын бол ған. Ке те Жү-
сіп пен Ке рейт  Даң мұ рын ара сын да хат өлең-
мен айт ыс-тар тыс жү ріп, бір-бі рі нің өлең де рін 
сы нап-мі неп, қо ры тын ды ға ке лу ле рі де оңай 
бол ма ған. Ру ара сын да араз дық ту дыр ған бұл 
айт ыс қа Шо ра яқ тың Ома ры мен Тұр ма ған бет 
ара лық сөз айт ып, өлең мен хат жол да ған. Хат 
94-95 жол дан тұ ра ды. Та ту лық пен ауыз бір ші-
лік, кең пейіл ді лік пен па ра сат ты лық ты ту ет кен 
Сыр шай ыр ла ры:

Араз дық аяз да ғы сең се кіл ді,
Бір туып бір-бі рі ңе қы рын қа рай,
Көм пи ме күн ге күй ген көң се кіл ді.
Тұр мыс ты тір лік те гі ол сияқ ты,
Дей көр ме, өзі ңе-өзің «жөн се кіл ді».
Ор та ңа оты түс се аяз дық тың,
Бо ла сың жат пен жауға жем се кіл ді, – 

деп, тоқ та мас тай кө рін ген дау дың бе тін қайт-
ар ған[6]. Қа рап отыр сақ, айт ыс тың қан дай тү рі 
бол ма сын, ақын дар дың та ным-тап қыр лы ғын та-
ны тып қа на қой май, олар дың тал ға мы мен та ла-
бы нан да ха бар бе ре ді. Сү лей лер екі жақ ты да 
бі тім гер ші лік ке ша қы рып отыр ған. Сыр сү лей-
ле рі дәс түр лі жұм бақ айтысы ның ең биік шы ңы-
на шы ғып, жұм бақ айт ыс ар қы лы ұр па ғы мыз ды 
тап қыр лық, ұш қыр ойлы лық қа бау лып, ұлт тық 
тәр бие мек те бін құр ған. 

Қа ра са қал Ерім бет тің Омар ға жаз ға ны:

Ұл ғаяр кіш ке не ден екі нәр се,
Бі рі – от, бі реуі – су, абай ла саң [7].
Же кей қыз:
Сен – шөл де гі бұз бұл ды рық,
Мен – көл де гі қо ңыр қаз [8]. 

Сү лей лер жаз ған хат тар дан осы лай мы сал 
кел ті ріп, ті зе бе ру ге бо ла ды. Мі не, бір нәр се ні 
екін ші нәр се ге қа ра ма-қар сы қой ып жа сал ған 
өлең өр нек те рі хат өлең дер дің көр кем ді гін тү-
сі нуіміз ге сеп ті гін ти гі зе ді. Сон дай-ақ, ақын-
дар дың тек тес зат тар мен мән дес құ бы лыс тар-
ды іш кі ма ғы на лық жа қын ды ғы на қа рай бі рі нің 
ор ны на екін ші сін ауыс ты рып бе ріп оты руы да 
олар дың іш кі түй сік те рі мен оны сырт қа шы ға-
ру да алуан түр лі әдіс-тә сіл дер ді мо лы нан пай да-
ла на тын дық та рын көр се те ді. 

Сыр сү лей ле рін де ха лық тық стиль ба сым, 
бір сөз өлең нің ба сын да не со ңын да бір не ше 
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қайтала нып, оның әсе рін, мә нін кү шейт іп тұ ра-
ды. Стиль дік тіл дік өз ге ше лік сөй лем нің әсер-
лі лі гін кү шейтуде қол да ны ла тын бұл әдіс не гі-
зі нен, жаз ба әде биет ке тән құ бы лыс де сек, Сыр 
сү лей ле рі осы әдіс ті орын ды қол да на біл ген. 

Шо ра яқ тың Ома ры Тау бай дың Жү сі бі не 
жаз ған жұм бақ ха тын да:

Аз де ген не?
Көп де ген не?
Жер де ген не?
Көк де ген не? [9].

Өлең нің со ңын да не де ген сұ раулы сөз бір-
не ше рет қайтала на ды, бі рақ сөз қайталаудан 
өлең ма ңы зы жой ыл май, қайта оған әсі ре ле гіш, 
кү шейт кіш рең бе ріп тұр. Не де ген сөз ар қы лы 
эпи фо ра жа сал ды. 

Шә кей сал ға Шо ра яқ тың Ома ры ның жауап 
ха тын да:

Қы рық па рыз әр пен де ге мей ман шы ғар,
«Қо ра лы қой» де ге нің иман шы ғар.
Осы жер өл шеуіне сый ған шы ғар,
Бұз бақ қа ойды қа дам ұр ған шы ғар.

Осы өлең де ақын «шы ғар» де ген сөз ді сөз со-
ңын да он же ті рет қайталап тұр ған мен, өлең нің 

әсе рі мен мә ні күш ті, тың дау шы сын бау рап ала-
ды әрі сөй лем нің әсер лі лі гін кү шейт іп тұр. Сөз 
қайталау ар қы лы өлең өр не гін жа сау ес ке сақ-
тау ға, тия нақ ты ұғу ға, оның әсе рін кү шейтуге 
пай да лы. Ес пе қайталау ар қы лы ақын ойын үс-
те ме ле тіп отыр. 

А. Байт ұр сы нұлы: «Қайталау нәр се нің өзі не 
яки ға ла мы на кө бі рек на зар са лу үшін жа са ла-
ды, жа са лу жол да ры қайта-қайта жай қайталау, 
бір нәр се нің көп ті гін көр сет кен де есе леп ар-
қы лы айту бол ды», – дей ді [10]. Ака де мик З. 
Қаб до лов: «Сөз өне рін де жай қайталау, ес пе 
қайталау, әдеп кі қайталау, ке зек ті қайталау бо-
ла ды»,- деп оны төрт ке бө ле ді [11]. Осы пі кір-
ді не гіз ге ал сақ, Сыр сү лей ле рі нің шы ғар ма ла-
рын да қайталаудың бар лық түр ле рі бар еке ні не 
көз жет кіз дік. Хат өлең нің ба сын да ғы сөз дер дің 
қайтала нуы да (ана фо ра) олар дың шы ғар ма ла-
рын да жиі кез де се ді.

Сө зі міз дің тұз ды ғы етіп пай да лан ған Сыр 
сү лей ле рі нің ел ге, бір ға на ад ре сант қа жаз ған 
не ме се бір-бі рі мен жа зыс қан өлең хат та ры ның 
бар лы ғы дер лік эпис то лог ра фияның мол мұ ра-
сы на қо сыл ған қаз ба бай лық де сек, ар тық айт-
қан дық емес. Оған шай ыр лар дың эпис то ляр-
лық дү ниеле рі ар қы лы тү бе гей лі көз жет кі зу ге 
бо ла ды.
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